UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA UFMG

Divulgação das RESPOSTAS aos recursos interpostos em face do resultado da classificação do
processo seletivo para concessão de afastamento para participação em programa de pós-graduação

stricto sensu e para realização de ação de desenvolvimento em serviço

A Comissão Interna do Plano Anual de Desenvolvimento (PLAD) da Diretoria de Tecnologia da
Informação da UFMG, designada pela Portaria nº 10912, de 25 de outubro de 2025, torna público o
resultado dos recursos interpostos em face à divulgação do Resultado Preliminar da classificação.

Candidato: Antônio Higino M. Machado
Recurso: Alteração da modalidade da ação de desenvolvimento e distância.
Resultado: Indeferido.
O candidato é responsável pelas informações que declara. Eventuais erros de preenchimento não
conferem direito à retificação após o encerramento do prazo de inscrição, uma vez que todas as
informações foram preenchidas e enviadas pelo próprio candidato.

Candidato: Joe Campos Costa
Recurso: A verificação do quantitativo de servidores dos quadros da DTI.
Resultado: Indeferido.
A verificação do quantitativo foi realizada nos sistemas PESCAD e SISCAF, e ambos informaram a
existência de 66 servidores ativos na unidade.

Candidato: Joe Campos Costa
Recurso: A alteração do período de afastamento para início em 13/04/2026 até a data final de
07/02/2027
Resultado: Deferido.

Belo Horizonte, 12 de dezembro de 2025

Comissão Interna do Plano Anual de Desenvolvimento (PLAD) da Diretoria de Tecnologia da
Informação da UFMG

Membros: Thalita Ferreira Drumond, Felipe Ribeiro de Oliveira e João Pedro de Carvalho Castro